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RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTOS DE SELECCION
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 03 - 2021

“SELECCION DE UN INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA EL DISENO,
ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION, OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA NUEVA SUBESTACION CARRIELES 230 kV Y LINEAS DE
TRANSMISION ASOCIADAS”

En general la UPME agradece las observaciones, comentarios y sugerencias y procede a
responder cada una de las mismas.

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE, OFICIO CON
RADICADO UPME 20211110019572 -

PREGUNTA 1. Por favor confirmar si las edificaciones se encuentran incluidas dentro del
concepto de proyectos de infraestructura.

RESPUESTA 1. Sea lo primero indicar que la consulta no cumple con lo establecido en
el numeral 3.5 Solicitud de Aclaraciones de los Documentos de Seleccion del
Inversionista, sin embargo, esta Unidad entiende que la consulta se refiere a los
Documentos de Seleccidon del Inversionista - DSI. Los términos establecidos en el
numeral 5.1.5 “Infraestructura y Moddulo Comun” del Anexo 1 de los DSI de la
convocatoria son claros al indicar que:

“(...) El Inversionista debe prever el espacio necesario para edificios, equipos y obras
del desarrollo inicial y los espacios de reserva para futuros desarrollos, objeto de la
presente Convocatoria Publica, junto con los espacios de acceso, vias internas, etc.,
segun se requiera, considerando la disponibilidad de espacio en los predios y las
eventuales restricciones o condicionantes que establezca el ordenamiento territorial en
el area, igualmente estaran a cargo del Inversionista las vias de acceso al predio de la
subestacién y/o adecuaciones que sean necesarias. (...)" Subrayado fuera de texto.

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE, OFICIO CON
RADICADO UPME 20211110019732

PREGUNTA 2. “Documentos de Seleccion del Inversionista” -DSI-, pagina 23, numeral 5.1
“Personas que pueden presentar Propuesta. (Proponentes)”, literal b), renglon 22.

En este aparte se menciona que una de las condiciones para participar en esta convocatoria es
‘no haber sido objeto de declaracion de un incumplimiento grave e insalvable, como
adjudicatario de un proceso de seleccién regulado por la CREG, durante los 24 meses
anteriores a la fecha limite de presentacion de propuestas 24 establecida en los documentos de
seleccion.”
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Es importante precisar que esta condicién se incluy6 con los procesos de convocatoria que
adelanta la UPME para la instalacion de sistemas de almacenamiento de energia eléctrica con
baterias, SAEB, regulados mediante la Resolucion CREG 98 de 2019, que en su articulo 10
sefialo las condiciones que aplican para ese tipo de procesos de seleccion, incluyendo la
referida en el parrafo anterior.

Agradecemos aclarar la aplicacién del literal b) del numeral 5.1 de los DSI de la Convocatoria
Puablica UPME 03 de 2021, y si es del caso, precisar que esta condiciéon aplica solo a
adjudicatarios de procesos de seleccion de la actividad de transmision de energia eléctrica
regulados por la CREG. Lo anterior para evitar cualquier interpretaciéon contraria que pueda
generar inhabilidad para participar en la convocatoria UPME 03 de 2021, producto de
actividades de un sector diferente a la convocatoria del asunto.

RESPUESTA 2. Se realiza ajuste mediante Adenda.

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE, OFICIO CON
RADICADO UPME 20211110025402

PREGUNTA 3. “Documento relacionado: “Documentos de Seleccion del Inversionista” -DSI-,
pagina 22, numeral 4 “CRONOGRAMA CONVOCATORIA UPME 03-20217, evento 18
“Presentacion de Propuestas Sobre No. 1y 2 en el proceso de seleccion del Inversionista (desde
la 00:01 a las 8:30):

Solicitamos que la fecha de este evento sea aplazada para el 4 de junio de 2021, esto es, un
poco menos de un mes adicional, lo que se considera que seria un plazo adecuado para permitir
la estructuracion de mejores propuestas. Es importante precisar que esta solicitud implicaria
ajustar las fechas del cronograma de manera integral.”

RESPUESTA 3. No se acepta, el cronograma de la Convocatoria es el sefialado en el

numeral 4 de los Documentos de Seleccidn del Inversionista — DSI.

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE, OFICIO CON
RADICADO UPME 20211110025782

Documento de Seleccion del Inversionista — DSI

PREGUNTA 4. Pagina 6 de 65, renglén 17, se define: “Convocatoria Publica o Proceso de
Seleccion: es el presente proceso de seleccion de un Inversionista y de un Interventor para el
Proyecto, abierto por la UPME, bajo la denominacién Convocatoria Publica UPME 02 de 2021”.

Se sugiere corregir la referencia a la Convocatoria, que seria “Convocatoria Publica UPME 03
de 2021

RESPUESTA 4. Se realiza ajuste mediante Adenda.
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PREGUNTA 5. Paginas 19 y 20 de 65, numerales 3.8 y 3.9: teniendo en cuenta que dentro del
cronograma de actividades (paginas 21 a 23) no existe la fecha limite para emisién de adendas
a los DSI:

Se considera pertinente que la UPME aclare con que anticipacion a la entrega de las propuestas
podra emitir adendas a los DSI, puesto que es importante que los interesados cuenten con un
tiempo prudente entre la expedicion de una adenda y la fecha de presentacion de las
propuestas.

RESPUESTA 5. Se tendra en cuenta la sugerencia. No obstante, se procedera de
conformidad con las facultades de la Unidad.

PREGUNTA 6. Pagina 34 de 65, renglones 38 a 40: se mencionan las restricciones referidas a
la Circular Externa UPME 10 de 2020, la cual sefiala que ‘la UPME mantendra disponible en su
pagina web el listado actualizado de los adjudicatarios y de los controlantes que son sujeto
pasivo de la restriccion objeto de la presente circular”.

Se solicita informar el listado actualizado o su respectivo enlace de internet.

RESPUESTA 6. La circular 010 se encuentra publicada en la pagina web de la
UPME/entorno institucional/normograma y puede ser consultada en el siguiente link
https://www1.upme.gov.co/Entornoinstitucional/Paginas/Normatividad.

PREGUNTA 7. Pagina 39 de 65, renglones 16 a 20: se expresa que “En todo caso, de acuerdo
con lo previsto en el literal b) del articulo 4 de la Resolucion CREG 022 de 2001, cuando exista
un unico Proponente, la seleccion estara sujeta a revision previa de la CREG”,

Se solicita aclarar cuales serian los parametros sobre los cuales haria la revision la CREG, en
caso de proponente Unico.

RESPUESTA 7. La convocatoria se rige por las disposiciones de la normatividad
vigente, esto es Resolucion MME 180924 de 2003 y Resolucion CREG 022 de 2001 con
sus modificaciones. La UPME, en el marco de su delegacion, no conoce cuales son los
parametros sobre los cuales la CREG hace revision en caso de unico Proponente.

PREGUNTA 8. Pagina 60 de 65, FORMULARIO No. 4, Compromiso de constituir la Péliza de
Cumplimiento o Garantia de Cumplimiento, renglén 26:

Se solicita reemplazar la palabra “afianzado” por la palabra “garantizado”, ya que en el esquema
de garantias bancarias “Garantizado” es el término realmente utilizado, de hecho, es coincidente
con el texto de XM en el que se presenta la garantia de cumplimiento y en la cual se mencionan
las partes que intervienen.

RESPUESTA 8. No se acepta la solicitud, se considera que se esta utilizando la
terminologia correcta. El numeral 8.3 de los Documentos de Seleccion del Inversionista
— DSI establece las condiciones en las que el Adjudicatario debera otorgar la Péliza de
Cumplimiento o Garantia de Cumplimiento. Para mayor claridad se realiza ajuste
mediante Adenda.
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PREGUNTA 9. Durante la presentacion de la convocatoria realizada por la UPME el 8 de
febrero, no se expuso el tema del potencial arqueologico del area determinada para la ubicacion
de la SE Carrieles.

Se solicita a la UPME compartir informacion referente al tema del potencial arqueolégico del
area determinada para la ubicacion de la SE Carrieles, ya que por la sobreposicién de proyectos
que se tiene en el area asociada a la zona riberefia del rio Cauca, y por los indicios de ocupacién
temprana de dicho territorio, consideramos de gran importancia acercarnos al potencial
arqueolégico para poder realizar valoraciones mas precisas referentes al tema.

RESPUESTA 9. Es de destacar que, la presente Convocatoria Publica se desarrolla con
fundamento en lo establecido en el articulo 85 de la Ley 143 de 1994, siendo el
Inversionista seleccionado quien asume en su integridad los riesgos inherentes a la
ejecucion y explotacion de los proyectos. En tal sentido, es su responsabilidad el realizar
todas las gestiones pertinentes para cumplir con el Objeto del Proyecto (numeral 2.1 de
los DSI de la presente convocatoria) y su normal desarrollo, sin que esto se encuentre
limitado al alcance de la informaciéon que de manera indicativa suministra la UPME
(numeral 5.6 de los DSI de la presente convocatoria).

Se invita a los participantes a consultar el documento “Anélisis Area de Estudio
Preliminar y Alertas Tempranas”, cuyo objeto es identificar de manera preliminar e
indicativa las posibilidades y condicionantes de tipo ambiental y social, en un area de
estudio que demarca la zona donde podria desarrollarse el proyecto, y suministrar
informacidon de referencia a los interesados en la Convocatoria Publica UPME; se
destaca que éste es un analisis exclusivamente de caracter ilustrativo, elaborado con
informacién secundaria disponible.

La informacion solicitada, se encuentra a disposicion de los interesados, bajo los
términos sefialados en el numeral 9 del anexo 1 de los DSI de la Convocatoria UPME
03-2021.

Dado lo anterior, frente al tema del potencial arqueolégico, en el documento “Anélisis
Area de Estudio Preliminar y Alertas Tempranas” se presenta el numeral “4.3.2.2
Aspectos Arqueoldgicos”, en el cual se exponen los diferentes hallazgos arqueolégicos
relacionados al area de estudio, de acuerdo con informacion consultada en la
herramienta Geoparques y suministrada por el Instituto Colombiano de Antropologia e
Historia - ICANH en el afio 2020.

En caso de requerir mayor informacién o actualizacién de la misma, se sugiere a los
inversionistas realizar la consulta directamente al Instituto Colombiano de Antropologia
e Historia - ICANH.

PREGUNTA 10. Se solicita a la UPME la publicacién, para conocimiento de todos los
interesados, del documento de alertas tempranas.

Adicionalmente, se solicita definir una nueva fecha para la realizacion de comentarios e
inquietudes referente al tema de alertas tempranas.
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RESPUESTA 10. Ver respuesta No 9. No es posible acceder a la solicitud. El cronograma
de la Convocatoria es el sefalado en el numeral 4 de los Documentos de Seleccion del
Inversionista — DSI.

PREGUNTA 11. Pagina 6 de 6, anexos, se menciona la existencia CD con informacion técnica.
Se solicita se comparta esta informacion.

RESPUESTA 11. La informacion solicitada, se encuentra a disposicion de los
interesados en la pagina web de la Unidad de la Convocatoria UPME 03-2021.

La informacion adicional con que cuente la UPME, la pondra a disposicion de los
interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna limitante, por lo cual el
Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de manera directa y
evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5. Independencia
del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria Publica.

ANEXO 1 - DESCRIPCION Y ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL PROYECTO

PREGUNTA 12. Pagina 6 de 65 — Numeral 2. Descripcion del proyecto. Renglones 23 a 24.
Se solicita corregir la redaccién en cuanto a que el proyecto nueva subestacion Carrieles 230
kV y lineas de trasmision asociadas, se define es en el “Plan de Expansion de Referencia
Generacion — Transmision 2019-2033”",

RESPUESTA 12. No se acepta su solicitud. El proyecto Hispania fue definido en el plan
2017-2031, sin embargo mediante Resolucion 40193 del 10 de julio de 2020 del
Ministerio de Minas y Energia, se modificé el proyecto Hispania 230 kV por Carrieles
230 y su Fecha de Puesta en Operacion — FPO para mayo de 2025.

PREGUNTA 13. Pagina 7 de 65 — Numeral 2 Descripcion del proyecto. Renglones 12 a 19.

Se solicita aclarar la necesidad de tener un autotransformador de reserva (1x60MVA) para cada
banco de autotransformadores 180 MVA (3x60MVA), considerando ademas que estos activos
no hacen parte del alcance de la convocatoria.

RESPUESTA 13. Se realiza ajuste mediante Adenda a la nota No.1.

PREGUNTA 14. Pagina 9 de 65 — Numeral 2.1.1 Descripcién de Obras en la Subestacion
Carriles 230 kV, Renglones 37 a 41.

Se solicita a la UPME validar si para dar respuesta al requerimiento de redundancia en los
canales de comunicacién, se permite usar Fibra Optica (FO) dedicada como medio de
comunicacion para la PPL1 y FO dedicada como medio de comunicaciéon para la PPL2 en un
cable diferente al de PPL1 pero siguiendo la misma trayectoria.

Solicitamos también se valide si se acepta implementar un canal de comunicacién sobre FO
dedicada y como respaldo un enlace de comunicaciones hibrido conformado por un tramo sobre
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la tecnologia de transporte que posee EPM y otro tramo por contrato con un prestador de
servicios para la conexion en las bahias extremo (Ancén Sur y Esmeralda).

RESPUESTA 14. Se debera dar cumplimiento a lo sefialado en el numeral 2.1.1. del
Anexo 1 de los Documentos de Seleccién del Inversionista de la presente convocatoria.

Respecto a lo solicitado en el segundo parrafo la consulta fue elevada al agente
correspondiente. La informacion disponible con que cuente la UPME, la pondra a
disposicion de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna limitante, por
lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de manera
directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5.
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria
Publica.

En cualquier caso, se debe cumplir con lo establecido en los Documentos de Seleccidn
del Inversionista — DSI.

PREGUNTA 15. Pagina 11 de 65— Numeral 2.2.2 En la linea Ancén Sur— Esmeralda Il 230 kV,
Renglones 34 a 36.

Se solicita aclarar si la definicion del sitio de apertura de la linea existente Ancéon Sur —
Esmeralda Il 230 kV sera a consideracion del inversionista.

RESPUESTA 15. Los DSI no establecen un punto de seccionamiento especifico
considerando que sera responsabilidad del Transmisor llegar a acuerdos técnicos con
ISA-ITCO, como propietario de la linea a intervenir.

PREGUNTA 16. Pagina 11 — Numeral 2.2.2 En la linea Ancén Sur — Esmeralda Il 230 kV,
Renglones 38 a 41.

Se solicita a la UPME indique quien es el propietario de la Fibra optica sobre la cual esta el
enlace de comunicaciones de las teleprotecciones entre Ancén Sur y Esmeralda.

Se solicita también aclarar si las teleprotecciones actuales tienen medios de comunicacion
establecidos como principal y respaldo, cuales son estos medios o si la linea tiene un solo
sistema de comunicaciéon sin redundancia. Adicionalmente si el esquema de teleproteccion
actual tiene canales de comunicacion redundantes e independientes sobre FO, es decir, un
cable para PPL1 y un cable para PPL2.

Solicitamos que se confirme si es posible hacer los empalmes de Fibra dptica para el
seccionamiento de la linea sobre la fibra dptica existente, o en su defecto se indique que se
requiere tender FO en la totalidad de las lineas resultantes.

RESPUESTA 16. Relacionado a una parte de su consulta, esta se puede revisar en la
informacién técnica suministrada por ISA-ITCO mediante radicado UPME
20181100066322, la cual esta publicada en la pagina web de la presente Convocatoria.
Sin embargo las consultas fueron elevadas al agente correspondiente. La informacion
disponible con que cuente la UPME, la pondra a disposicion de los interesados. Sin
embargo, esto no representa ninguna limitante, por lo cual el Inversionista podra
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consultarla al propietario de la infraestructura de manera directa y evaluarla para lo de
su interés, en concordancia con los numerales 5.5. Independencia del Proponente, y
5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria Publica.

En cualquier caso es responsabilidad del Inversionista el dar cumplimiento a los DSl y a
la normatividad vigente aplicable.

PREGUNTA 17. Pagina 17 de 65 — Numeral 4.1 General, Renglones 19 a 25.

Se solicita aclarar lo expresado en dicho parrafo, dado que en la presente convocatoria las
estructuras que soportan las lineas Ancon - Carrieles 230 kV y Carrieles - Esmeralda 230 kV se
construiran para doble circuito. Por tal razén no habria brazos disponibles para otro circuito
futuro por este trayecto.

RESPUESTA 17. No se debe prever estructuras con espacios libres para recibir un
segundo circuito a futuro. Se modifica mediante Adenda.

PREGUNTA 18. Pagina 31 de 65 — Numeral 5.1.2 Espacios de Reserva, Renglones 13 a 25.

Se solicita que la UPME corrija la informaciéon que se menciona en estos renglones, en cuanto
a la configuracion de la barra de 110 kV, ya que difiere de la comunicacién enviada por EPM
como Operador de Red (OR) el dia 14 de enero de 2021 con radicado 20210130006135
(“20210130006135 Manifestacion Interés Carrieles.pdf’), se menciona lo siguiente: “Es
importante resaltar que el barraje en 110 kV se esta considerando en Barra principal +
Transferencia en disposicion horizontal. De las 6 bahias futuras, existen 2 que ya tienen
proyectado uso (conexion CH San Juan e interconexiéon con Andes 110 kV promovida por CH
El Limén y cuyos estudios de conexion fueron remitidos ante la UPME) [...]”

RESPUESTA 18. Se realiza ajuste mediante Adenda.
PREGUNTA 19. Pagina 31 de 65 — Numeral 5.1.2 Espacios de Reserva, Renglones 32 a 33.

Se solicita que la UPME corrija la informacion que se menciona en estos renglones, dado que
los espacios futuros mencionados difieren de la comunicacion enviada por EPM como Operador
de Red (OR) el dia 14 de enero de 2021 con radicado 20210130006135 (“20210130006135
Manifestacion Interés Carrieles.pdf’), en cuyo diagrama unifilar anexado se especifica o
siguiente:

- Espacios para 6 bahias de lineas futuras en 110kV.

- Espacio para una bahia de transformacion futura en 110kV.
- Espacio para 5 bahias de lineas futuras en 44kV.

- Espacio para una bahia de transformacioén futura en 44kV.

Todo lo anterior en tecnologia convencional AlS.

RESPUESTA 19. No se considera necesario realizar modificacion alguna. Los espacios
de reserva son los senalados en el numeral 5.1.2. del Anexo 1 de los DSI de la presente
convocatoria.
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El Operador de red podra llegar a acuerdos con el adjudicatario de la presente
convocatoria frente a espacios de reserva adicionales que requiera.

PREGUNTA 20. Pagina 31 de 65 — Numeral 5.1.2 Espacios de Reserva, Renglén 34.

Se solicita a la UPME se corrija lo mencionado en este renglon ya que a nivel de tension de 44
kV se proyectan construir bahias convencionales en tecnologia AIS, ya que difiere de la
informacién enviada por EPM como Operador de Red (OR) el dia 14 de enero de 2021 con
radicado 20210130006135 (“20210130006135 Manifestacion Interés Carrieles.pdf’) se
menciona lo siguiente:

“Se recomienda que en la convocatoria se especifique la necesidad de suficiencia del terreno
de la subestacion para albergar, adicional a la infraestructura del STN, infraestructura del OR
de 110 kV y 44 kV en tecnologia AIS y de 13,2 kV en celdas [...]”

RESPUESTA 20. No se considera necesario realizar ajustes al respecto. Los
Documentos de Seleccion son claros frente a los requerimientos de los Espacios de
Reserva y se debe tener en cuenta que el Operador de red es el encargado de prever
los espacios necesarios para la conexion de su SDL al STR, no obstante, las partes
pueden llegar a los acuerdos que consideren necesarios. Los espacios de reserva para
el SDL no son objeto de las consideraciones de la presente Convocatoria.

PREGUNTA 21. Pagina 34 de 65 — Numeral 5.1.5. Infraestructura y Médulo Comun, Renglones
39 a 40.

Se solicita a la UPME confirmar que el dimensionamiento de la infraestructura asociada a los
porticos que debe considerar las reservas objeto de la presente Convocatoria publica no incluye
la construccién de los pdrticos de llegada de lineas futuras ni pérticos de barra para conectar
los diametros futuros.

RESPUESTA 21. El numeral 5.1.2 Espacios de Reserva del Anexo 1 es claro al sefalar:
“Los espacios de reserva futuros del STN y STR son objeto de la presente Convocatoria
Pablica UPME y por tanto deben ser adecuados y dotados con las obras y equipos
constitutivos del médulo comun, como se describe en el numeral 5.1.5 del presente
Anexo 1; sin embargo, los equipos eléctricos no son parte de la presente Convocatoria.”

PREGUNTA 22. Pagina 46 de 65 — Numeral 5.5 Equipos de Potencia, 5.5.1 Interruptores,
Renglones 30 a 35.

Se solicita a la UPME confirmar si deben tener transformadores de corriente a ambos lados del
interruptor (este tipo de solucién con TC's ambos lados es comun en Interruptores de tanque
muerto) para la configuracion interruptor y medio, sin embargo, la norma plantea esquemas
alternativos para interruptores de tanque vivo.

RESPUESTA 22. Los documentos de seleccion son claros al establecer que todos los
interruptores de subestaciones nuevas, en configuracion interruptor y medio, deberan

contar con transformadores de corriente en ambos extremos del interruptor.
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PREGUNTA 23. Pagina 51 de 65, Renglones 41 a 42 y pagina 52 de 65, Renglones 1 a 2 —
Numeral 5.5.8 Apantallamiento de la Subestacion.

Se solicita a la UPME confirmar si se pueden utilizar bajantes de aluminio conectados a la malla
de tierra con conectores bi-metélicos mediante soldadura, que es lo que se utiliza generalmente
para este tipo de instalacion.

RESPUESTA 23. Los documentos de seleccion son claros al establecer que todos los
cables de guarda seran aterrizados mediante conductores bajantes de cobre que se
conectaran con la malla de puesta a tierra mediante soldadura exotérmica.

PREGUNTA 24. Pagina 57 de 65 — Numeral 5.6.3 Unidad de medicion fasorial sincronizada -
medidores multifuncionales, Renglones 34 a 35.

Se solicita a la UPME aclarar si las funciones de PMU se pueden incluir en los registradores de
falla.
RESPUESTA 24. El numeral 5.6.3, del Anexo 1 de los DSI de la presente Convocatoria
es suficientemente claro sobre la exigencia y las posibilidades, no se requiere realizar
modificacién alguna.

PREGUNTA 25. Pagina 61 de 65 — Numeral 5.6.8.3 Interfaz Hombre — Maquina IHM de la
Subestacion, Renglones 29 a 41.

Se solicita a la UPME aclarar si con esta condicion se entiende que la IHM sera un equipo de
respaldo del controlador de subestacion. ¢;La IHM debe interrogar y comunicarse directamente
con los equipos de C&P a través de los protocolos de comunicacion definidos, tal como lo hace
el controlador?

RESPUESTA 25. La IHMy el controlador de subestacion deberan contar con las mismas
funciones de tal manera que uno sea el respaldo del otro. En cualquier caso, se debe
cumplir con lo sefalado en el numeral 5.6.8.3 del Anexo 1 de los DSI de la presente
convocatoria.

ANEXO 2 - ESPECIFICACIONES PARA LA ELABORACION DEL PLAN DE CALIDAD

PREGUNTA 26. Pagina 3 de 15, Renglén 31 — Numeral 1.1. General.
Aparece: “publicos o en su lugar una carta de compromiso conforme el modelo del Formulario
9 de”.

Se solicita corregir por “publicos o en su lugar una carta de compromiso conforme el modelo del
Formulario 6 de”.

RESPUESTA 26. Se realiza ajuste mediante Adenda.
PREGUNTA 27. Pagina 3 de 15 - Numeral 1.1. General. Renglones 23 a 28

Se solicita a la UPME aclarar si el Plan de Calidad debe hacerse conforme a la norma ISO 10
005 de 2005, o a su version mas actualizada (ISO 10 005 de 2018), ya que esto no se especifica
en el Anexo 2.
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En caso de que la version a utilizar deba ser la mas actualizada de la norma ISO 10 005, se
solicita aclarar si lo indicado en el Anexo 2, pagina 3, lineas 10 y 11 es susceptible
modificar/ajustar de acuerdo con los cambios de la norma, en cuanto a la implementacién en el
estricto orden y bajo los parametros sefialados.

RESPUESTA 27. Se debera dar cumplimiento a lo sefialado en el numeral 1. del Anexo
2 de los DSI de la presente convocatoria.

PREGUNTA 28. Pagina 8 de 15 - Numeral 3.10.1. Alcance de los disefios. Renglén 43
Se solicita a la UPME aclarar si se debe realizar memoria de los enlaces PLP, ya que en el
documento técnico suministrado por ITCO S.A. E.S.P (ITCO S.A. E.S.P con radicado UPME
20181100066322) se menciona en la pagina 3 que se tiene Fibra dptica OPGW.

RESPUESTA 28. Ver respuesta No. 16.

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE, OFICIO CON
RADICADO UPME 20211110025822 - ISA

PREGUNTA 29. Anexo No. 1 - Pag. 45 a 46 - Reng. 26 a 1. Para los interruptores se solicita
cumplir con la norma sismica IEEE Std 693-2005 "Recommended practice for seismic design of
substations” y en el numeral 5.3 "Condiciones Sismicas de los equipos" hacen referencia a la
misma norma pero en su version 2018. Favor aclarar que version de la norma sera requerida.
Adicionalmente favor confirmar si para interruptores se esta limitando la validaciéon sismica a
solo IEEE-693, eliminando la posibilidad de usar la norma IEC aplicable.

RESPUESTA 29. Se realiza ajuste mediante Adenda. El numeral 5.5.1, del Anexo 1 de
los DSI de la presente Convocatoria es claro sobre la norma a utilizar en los interruptores
frente a la validacion sismica.

PREGUNTA 30. Anexo No. 1 - Pag. 9 a 9 - Reng. 28 a 30. Considerando que la subestacion
Carrieles 230 kV corresponde a una subestacion nueva, se solicita a la UPME eliminar el texto
"El Inversionista debera garantizar la compatibilidad de las nuevas bahias de lineas y de
transformacioén, en funcionalidad y en aspectos de potencia, comunicaciones, control y
protecciones con la infraestructura existente".

RESPUESTA 30. No se acepta, dado que el alcance de la convocatoria interviene
activos existentes.

PREGUNTA 31. Anexo No. 1-Pag. 10 a 10 - Reng. 29 a 35. El numeral 2.2.1 sefiala "El contrato
de conexion entre el Transmisor resultante de la presente Convocatoria Publica UPME 03 —
2021 y el operador de red EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN E.S.P., deberd incluir, entre
otros aspectos y segun corresponda, lo relacionado con las condiciones para acceder al uso del
terreno para la ubicacién de la infraestructura a instalar, el espacio para la ubicacién de los
tableros de control y protecciones de los modulos, el enlace al sistema de control del CND,
suministro de servicios auxiliares de AC y DC; y demas acuerdos necesarios para la conexion
de los transformadores del STR". Se sugiere a la UPME modificar el texto de tal forma que se
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indique que la suscripcion del contrato se haria previo a que el Operador de Red inicie el montaje
y construccion de su infraestructura.

RESPUESTA 31. Ver respuesta No 30.

PREGUNTA 32. Anexo No. 1-Pag. 11a 11-Reng. 11 a 17. El numeral 2.2.1 indica "El contrato
de conexion entre el Transmisor resultante de la presente Convocatoria Publica UPME 03 —
2021 y la Minera de cobre Quebradona, debera incluir, entre otros aspectos, segtin corresponda
y en caso de ser necesatrio, lo relacionado con las condiciones para acceder al uso del terreno
para la realizacion de las obras e instalacion de los equipos de conexion y del espacio para la
ubicacion de los tableros de control y protecciones de los médulos; enlace al sistema de control
del CND; y suministro de servicios auxiliares de AC y DC, etc. ". Al igual que en el comentario
anterior, se sugiere a la UPME modificar el texto de tal forma que se indique que la suscripcion
del contrato con la mina Quebradona se haria en el momento que se realicen acuerdos y
propuestas de construccion y operacion entre los propietarios de la mina y el Inversionista
asignado.

RESPUESTA 32. No se acepta, como se sefiala en el Anexo 1, Los contratos de
conexion deberan estar firmados por las partes, dentro de los cuatro (4) meses
siguientes a la expedicion de la Resoluciéon CREG que oficialice los Ingresos Anuales
Esperados de la presente Convocatoria Publica, al menos en sus condiciones basicas,
no bajo condiciones que dependan de disefios definitivos. El alcance general de las
condiciones basicas esta sefialado en el mismo Anexo 1, el cual también establece que
las partes, en caso de requerirse, podran solicitar a la UPME, con la debida justificacion,
la modificacion del plazo de firma del contrato de conexion.

PREGUNTA 33. Anexo No. 1 - Pag. 17 a 17 - Reng. 19 a 25. El numeral 4.1 se sefiala "La
infraestructura de soporte para los tramos aéreos, debera quedar dispuesta para recibir un
segundo circuito a futuro, cuyas caracteristicas se consideraran iguales al circuito objeto de la
presente Convocatoria. Es decir, que las estructuras deberan disponer de los respectivos brazos
y demas elementos que permitan la instalacién futura de aisladores, conductores de fase, y
cable de guarda (de ser necesario a futuro), para un segundo circuito. El disefio de las
estructuras debera realizarse de tal manera que se permita la instalacion del segundo circuito,
con el primer circuito energizado”. Sin embargo, en la pagina 6 renglén 33 y 38 se indica que
entre las obras que componen el proyecto se encuentra la "Construccion de una linea doble
circuito o dos lineas independientes a 230 kV con una longitud aproximada de 8 km desde la
nueva subestacion Carrieles 230 kV (item i del presente numeral), hasta interceptar la linea
existente Ancon Sur — Esmeralda Il 230 kV, para reconfigturala en Ancén Sur — Carriles —
Esmeralda 230 kV. Hacen parte de este alcance las conexiones, desconexiones y adecuaciones
requeridas para la reconfiguracion mencionada". De acuerdo con lo anterior, se solicita a la
UPME unificar los textos del anexo 1, dejando claridad de los circuitos a construir como parte
del proyecto, en caso tal que se consideren dos lineas independientes.

RESPUESTA 33. Se realiza ajuste mediante Adenda.

PREGUNTA 34. Anexo No. 1 - P4g. 6 a 6 - Reng. 29 a 32. Se recomienda modificar la
distribucion de las bahias de la subestacion para que se adecuen tres (3) diametros, como se
establece en el codigo de redes para configuraciones interruptor y medio, modificando la
redaccion a la siguiente "... para conformar dos (2) diametros incompletos y un (1) diametro
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completo a 230 kV". Se solicita confirmar por parte de la UPME que se autoriza la entrada en
operacion del proyecto conforme al diagrama unfifilar indicado en la figura 2.

RESPUESTA 34. No se acepta, la subestacion objeto de la presente convocatoria
contara con tres diametros incluido el que utilizara la Minera de Cobre Quebradona.

PREGUNTA 35. Anexo No. 1-Pag. 7 a7 -Reng. 12 a 19. Aclarar si la unidad de reserva hace
referencia unicamente a los bancos de transformacion que se instalaran en las bahias que
hacen parte de esta convocatoria, y si es una sola unidad de reserva para los dos para realizar
la adecuada modulacion de la subestacion Carrieles 230/ 115 kV y sus respectivos espacios de
reserva.

RESPUESTA 35. Ver respuesta 13, adicionalmente se debe verificar el numeral 5.1.2.

PREGUNTA 36. Anexo No. 1-Pag. 31 a 31-Reng. 22 a 23. No es clara la redaccién, confirmar
si se debe prever el espacio para 4 bancos de autotransformadores (12 unidades) + 4 unidades
de repuesto.

RESPUESTA 36. Se realiza ajuste mediante Adenda.

PREGUNTA 37. Anexo No. 1 - Pag. 31 a 31 - Reng. 24 a 24. Por favor confirmar que el
autotransformador indicado en el numeral 5.1.2. corresponde a una unidad de reserva para los
cuatro (4) bancos.

RESPUESTA 37. Ver respuesta No 36.

PREGUNTA 38. Anexo No. 1 - Pag. 25 a 25 - Reng. 8 a 10. No se especifica el tipo de acero
del suministro de estructuras, se indica el grado de galvanizaciéon pero no el tipo de acero
estructural. Por favor confirmar que el acero a utilizar en el disefio y suministro de estructuras
podra ser bajo norma ASTM u otra norma equivalente.

RESPUESTA 38. El inversionista debera determinar con base en sus propios estudios
y analisis las especificaciones técnicas de sus equipos y elementos de tal forma que se
dé cumplimiento a lo especificado en los DSI, particularmente en el Anexo 1,
adicionalmente se debera dar cumplimiento a la normatividad vigente.

PREGUNTA 39. Anexo No. 1 - Pag. 17 a 18 - Reng. 27 a 2. Se aclara que la definicion del
numero de cables de guarda necesarios para la estructura doble circuito a construir es definido
por el Inversionista de la presente Convocatoria, razén por la cual se debe realizar el disefio
para la estructura doble circuito considerando que el futuro segundo circuito es de iguales
caracteristicas instalado en la presente Convocatoria. Dado que el alcance de la convocatoria
es la apertura de uno de los circuitos de la linea Ancén Sur - Esmeralda Il en torres de circuito
sencillo o doble, no seria necesario dejar espacio para un cable de guarda adicional. Favor
aclarar si en el caso de instalar torres en circuito sencillo o doble se debe dejar espacio para un
cable de guarda futuro.

RESPUESTA 39. No se debe prever estructuras con espacios libres para recibir un
segundo circuito a futuro.
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PREGUNTA 40. Anexo No. 1 - Pag. 21 a 21 - Reng. 1 a 2. ;Cual debe ser la capacidad de
emergencia de la linea en amperios y por cuanto tiempo?

RESPUESTA 40. Ver respuesta 38.

PREGUNTA 41. Anexo No. 1 - Pag. 22 a 22 - Reng. 32 a 35. ;Cuales son las caracteristicas
(carga, polaridad, tiempo de duracion, etc.) de las descargas eléctricas atmosféricas que deben
soportar los cables de guarda? En ninguna norma o codigo colombiano se indican tales
parametros.

RESPUESTA 41. Ver respuesta No 38.

PREGUNTA 42. Anexo No. 1-Pag. 22 a 22 - Reng. 35 a 37. Favor indicar el tiempo de duracién
de falla que se debe considerar para el calculo de la capacidad de corriente de los cables de
guarda: OPGW y convencionales.

RESPUESTA 42. Ver respuesta No 38.

PREGUNTA 43. Anexo No. 1-Pag. 23a 23-Reng. 20 a 27. Favor indicar el tiempo de duracién
de falla que se debe considerar para el calculo de tensiones de paso y contacto.

RESPUESTA 43. Ver respuesta No 38.

PREGUNTA 44. Anexo No. 1 - Pag. 31 a 31 - Reng. 10 a 11. El uso de seis (6) bahias de
transformacion o linea no concuerda con los espacios de reserva indicados en el numeral 5.1.2.
para la subestacion de 115 kV. Por favor confirmar cuantas bahias de reserva deben ser de
linea y cuantas de transformacién para un adecuado dimensionamiento de los espacios de
reserva de 115 kV.

RESPUESTA 44. Los espacios de reserva son los sefalados en el numeral 5.1.2. del
Anexo 1 de los DSI de la presente convocatoria.

PREGUNTA 45. DS/ - Documentos de Seleccién del Inversionista - Pag. 6 a 6 - Reng. 19 a 27.
Numeral 1.1 Términos y expresiones Con el objeto de evitar especulaciones, desfases
economicos e inconvenientes futuros, e independientemente de la normatividad a la cual se ha
hecho referencia en convocatorias anteriores para dar respuesta a esta solicitud, se sugiere
establecer que, una vez entregados los costos por los operadores, los mismos no sean
referenciales sino definitivos. Lo anterior, teniendo en cuenta que dichos costos son una variable
importante a considerar dentro del ingreso anual esperado y debe estar incluida dentro del valor
contenido en la Propuesta Econémica.

RESPUESTA 45. La informacion entregada por los propietarios de los puntos de
conexion se encuentra sujeta a lo establecido en la normatividad vigente. Por lo tanto,
dicha informacion debe ser oportuna, veraz, y debera adecuarse al cumplimiento de los
fundamentos legales que asi lo establecen, se citan entre otros, los siguientes:
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e Los principios establecidos en la Ley 142 de 1994 articulo 2, que justifican la
intervencion del Estado en los servicios publicos, en particular en el numeral 2.6,
“Libertad de competencia y no utilizacién abusiva de la posicion dominante”.

e Articulo 34 de la Ley 142 de 1994 “Prohibicion de practicas discriminatorias,
abusivas o restrictivas. Las empresas de servicios publicos, en todos sus actos
y contratos, deben evitar privilegios y discriminaciones injustificados, vy
abstenerse de toda practica que tenga la capacidad, el propésito o el efecto de
generar competencia desleal o de restringir de forma indebida la competencia”.

o Numeral 34.4 de la Ley 142 de 1994 “Cualquier clase de acuerdo con eventuales
opositores o competidores durante el tramite de cualquier acto o contrato en el
que deba haber citaciones al publico a eventuales competidores, y que tenga
como proposito o como efecto modificar el resultado que se habria obtenido en
plena competencia”

e Adicionalmente, en el articulo 7 de la Resoluciéon CREG 022 de 2002 (modificado
porla R. CREG 085 de 2002) en el que se establece: “Los propietarios de Activos
de Conexién al STN o los Transmisores Nacionales cuyos activos tengan
relacion con los proyectos incluidos en el Plan de Expansién de Transmision de
Referencia, deben entregar la informacion solicitada por el Ministerio de Minas
y Energia o la Entidad que éste delegue para aclarar las condiciones de
conexion al STN, con el fin de garantizar el libre acceso a las redes de este
sistema”.

Por lo tanto la definicion de costos de conexion, es la que se encuentra publicada
en el literal a) del numeral 1.1 de los Documentos de Seleccién del Inversionista.

PREGUNTA 46. DS/ - Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 7 a 8 - Reng. 41 a 22.
Numeral 1.1. Términos y expresiones. Considerando que el IAE incluye "todos los costos y
riesgos relacionados con las actividades necesarias para llevar a cabo el proyecto”, por favor
aclarar en los DSI que los "riesgos relacionados” son solo los riesgos previsibles e inherentes,
pues el Estado no puede asignarle a un inversionista los riesgos imprevisibles o externos a la
actividad que ejercera en su rol de colaborador del mismo (riesgos no inherentes). En caso de
considerar que el inversionista debe asumir los riesgos imprevisibles no inherentes al proyecto,
que por su naturaleza son imposibles de identificar y cuantificar de forma previa, por favor
Jjustificar con base en cual norma se le asignan al inversionista dichos riesgos.

RESPUESTA 46. La presente Convocatoria Publica UPME 09-2019 se desarrolla con
fundamento en lo establecido en el articulo 85 de la Ley 143 de 1994 que establece:

“(...) Las decisiones de inversion en generacion, interconexion, transmisiéon y
distribucién de energia eléctrica, constituyen responsabilidad de aquéllos que las
acometan, quienes asumen en su integridad los riesgos inherentes a la ejecucion y
explotacién de los proyectos (...)".

PREGUNTA 47. DS/ - Documentos de Seleccién del Inversionista - Pag. 14 a 14 - Reng. 11 a
23. Numeral 1.2 -Interpretacion de los Documentos de Seleccion del Inversionista. Se insiste en
la solicitud de aceptar incluir en los DSI, aplicando criterios doctrinales de interpretacion juridica
que, existiendo contradiccion entre los DSI y los Anexos, debera prevalecer el Anexo por
razones de especialidad. Asi mismo, que en el evento que haya conflicto entre las disposiciones
del DSI, incluyendo sus Anexos con las Adendas expedidas por la UPME, deben primar las
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Adendas y si hay varias Adendas, siempre debe primar la ultima, aplicando el principio de la
temporalidad.

RESPUESTA 47. Aun cuando se cita el criterio de especialidad, éste responde a un
desarrollo doctrinal cuando hay vacios para la interpretacion de disposiciones de orden
juridico, aun asi, es importante tener en cuenta que el texto de los DSI resuelve una
posible contradiccidn entre las disposiciones contenidas en el conjunto de documentos
que hacen parte de estos, por tal razén y al existir un criterio claro de interpretacién ante
posibles contradicciones y vacios en los DSI, los agentes deben dar prevalencia a éstos
sobre los anexos.

PREGUNTA 48. DS/ - Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 14 a 15 - Reng. 28 a
10. Numeral 2.1 -Objeto del Proyecto-. Si bien dentro de las obligaciones del Inversionista
pueden estar contenidas la obtencion de las licencias y permisos ambientales, tanto en la fase
de preconstruccion (item ij) como en la etapa de construccion (item iii), es necesario tener en
cuenta que conforme a lo dispuesto en el Art. 12 de la Ley 143 de 1994, los proyectos del plan
de la expansion del sistema interconectado nacional a cargo del MME y de la UPME deben ser
técnica, ambiental y econémicamente viables, lo cual no significa que el planeador tenga la
obligacion de obtener las licencias, sino que debe garantizar que el proyecto desde su
proposicion es viable técnica, ambiental y econémicamente. En todo caso no puede confundirse
la obtencién de licencias ambientales por parte del inversionista con la obligacion de "proponer”
un proyecto viable técnica, ambiental y econémicamente, pues quien propone el proyecto no es
el inversionista sino la UPME y las licencias obtenidas sélo se refieren al aspecto ambiental. Por
lo tanto, la responsabilidad por la viabilidad técnica, econémica y ambiental del proyecto, que
por Ley es de la UPME y del MME y no del Proponente o del Transmisor Adjudicatario, no puede
ser trasladada al proponente a través de los DSI, pretendiendo confundir la viabilidad del
proyecto con su viabilizacién (obtencion de licencias). Solicitamos la correccion de este aparte
del DS, en el sentido de que la UPME y el MME asuman su responsabilidad de garantizar que
este proyecto es técnica, econémica y ambientalmente viable, en cumplimiento de lo sefialado
en el citado Art. 12 de la Ley 143 de 1994, dejando claro en todo caso que la obligacion de
obtener las licencias y permisos ambientales recae en cabeza del transmisor. Esta solicitud se
fundamenta en la jerarquia normativa que se debe considerar para la interpretacion de las
normas aplicables a la presente convocatoria, pues mediante una Resolucion del MME no
puede modificar las disposiciones de una Ley.

RESPUESTA 48. Al respecto de la consulta elevada es importante tener en cuenta el
mandato impartido en el articulo 70. de la Ley 143 de 1994, frente a la obligacion que
tienen los participantes en el sector de obtener los permisos respectivos en materia
ambiental, sanitaria, uso de aguas y de orden municipal que les sean exigibles; sumada
a esta disposicion se debe tener en cuenta lo estipulado en el capitulo X de la referida
ley en el cual se definen los compromisos y obligaciones que deben asumir los agentes
que se encuentran desarrollando alguna de las actividades que hacen parte de la
prestacion del servicio publico de energia eléctrica, que para el caso especifico de este
proceso es la actividad de transmision.

Es asi, como en los articulos 50 y subsiguientes de esta misma Ley, se atribuye a los
agentes la responsabilidad de realizar todos los tramites pertinentes para el
licenciamiento ambiental de los proyectos y conservar el medio ambiente y dar
cumplimiento a la normativa que en esta materia le sea aplicable. En tal sentido, la
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viabilidad se obtiene con el licenciamiento ambiental mismo, contrario a lo manifestado
en la observacion, mas aun cuando los sujetos juridicos en los cuales recae la obligacion
de tramitar y efectuar los procesos de licenciamiento son claramente los agentes que
desarrollan las actividades de generacion, interconexion, transmision, distribucion y
comercializacion de electricidad.

Ley 143 de 1994: “Articulo 52. Las empresas publicas, privadas o mixtas que proyecten
realizar o realicen obras de generacién, interconexion, transmisién y distribucion de
electricidad, susceptibles de producir deterioro ambiental, estan obligadas a obtener
previamente la licencia ambiental de acuerdo con las normas que regulen la materia”.

Aunado a esta normativa y teniendo en cuenta la mencion que se hace del articulo 12
de la Ley 143 de 1994, se debe considerar que éste no puede ser leido
fraccionadamente sin considerar la totalidad del cuerpo normativo de esta Ley, por lo
tanto es relevante hacer claridad en los siguientes aspectos:

* El articulo 12 de la Ley 143 de 1994 se refiere especificamente a los planes de
expansion desarrollados por la UPME y aprobados por el MME, y como estos deben
cumplir con los requisitos de calidad, confiabilidad y seguridad;

* En razén al articulo precitado los proyectos que se estimen en el plan de expansion de
referencia deben contar con unos requisitos minimos, que contemplen la viabilidad
técnica, ambiental y econdmica.

En consecuencia, se debe considerar lo establecido en los articulo 50 y subsiguientes
de la Ley 143 de 1994, especialmente el 52, donde se establecen las responsabilidades
asociadas al licenciamiento ambiental.

PREGUNTA 49. DS/ - Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 16 a 17 - Reng. 29 a
2. Numeral 3.2. No Configuracion de Vinculo Contractual. Para el caso particular de ISA, no
resulta aplicable la afirmacién consistente en presumir que con la sola presentaciéon de la
Propuesta hay una aceptacion sin limitacion o restriccion alguna a todo lo dispuesto en los
Documentos de Seleccion del Inversionista. Lo anterior, teniendo en cuenta que ISA esta
obligada por disposicion regulatoria a presentar Propuesta en todas las convocatorias de la
UPME aun cuando no esté de acuerdo con las condiciones técnicas o juridicas de la misma. EI
fundamento de esta imposicion es que quien acude voluntariamente a presentar una propuesta
debe aceptar sin restricciones lo establecido por el convocante; sin embargo, como ISA no
acude de forma voluntaria sino impuesta. No se puede presumir que su oferta implica la
aceptacion irrestricta de las consideraciones de la UPME. Teniendo en cuenta lo anterior, ISA
deberia estar expresamente exceptuada de lo indicado en este aparte del DSI.

RESPUESTA 49. El régimen establecido para la empresa Interconexién Eléctrica S.A.
E.S.P., es el que se encuentra designado por la Ley 143 de 1994 en su articulo 32, al
igual que el articulo 4 literal IV de la Resolucion CREG 022 de 2001 la cual reglamenta
la actuacion de la empresa citada en este tipo de convocatorias, por lo tanto no es
competencia de la UPME determinar la actuacion de Interconexion Eléctrica S.A. E.S.P.

Lo sefnalado en ese numeral no contraviene la obligacion que tiene Interconexion
Eléctrica S.A. E.S.P. y aplica a todos los proponentes, no obstante los agentes deben
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presentar una oferta que considere todos los costos y riesgos de acuerdo con sus
propios estudios y analisis.

PREGUNTA 50. DS/ - Documentos de Seleccién del Inversionista - Pag. 17 a 17 - Reng. 4 a
21. Numeral 3.3 - Facultades de la UPME, literal b). En este aparte del DSI, se hace alusion a
que la UPME puede expedir circulares, cuya definicion no se establece en los DSI, como si lo
hace con las Aclaraciones y las Adendas. Independientemente del caracter decisorio o no que
puedan tener estas circulares, se solicita incluir su definicion expresa en los DSI para tener claro
su alcance para la presentacion de la Propuesta.

RESPUESTA 50. No se considera necesario dado que el numeral 1.1 de los DSI, indica:

“c) Las expresiones que no se encuentren expresamente definidas en los Documentos
de Seleccion del Inversionista, corresponden a normas legales u otras disposiciones
juridicas colombianas’.

En general, las circulares son de caracter informativo.

PREGUNTA 51. DS/ - Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 16 a 17 - Reng. 29 a
2. Considerando que los DSI establecen que a la presente convocatoria le aplica el articulo 85
de la Ley 143 de 1994, el cual establece que: "Las decisiones de inversién en generacion,
interconexion, transmision y distribucion de energia eléctrica, constituyen responsabilidad de
aquéllos que las acometan, quienes asumen en su integridad los riesqos inherentes a la
ejecucion y explotacion de los proyectos”, por favor aclarar que los riesgos inherentes son los
riesgos propios o previsibles al ejercicio de la actividad de transmision, pues no es posible
asignarle a través de los DSI a un inversionista riesgos imprevisibles al no ser "inherentes” a los
proyectos y no ser posible su identificacion y cuantificacion antes de su ocurrencia.

RESPUESTA 51. La presente Convocatoria Publica, se desarrolla con fundamento en
lo establecido en el articulo 85 de la Ley 143 de 1994 que establece:

“(...) Las decisiones de inversion en generacion, interconexion, transmisién y
distribucion de energia eléctrica, constituyen responsabilidad de aquéllos que las
acometan, quienes asumen en su integridad los riesgos inherentes a la ejecucion y
explotacion de los proyectos (...)".

PREGUNTA 52. DS/ - Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 18 a 18 - Reng. 23 a
37. Numeral 3.5. Solicitud de Aclaraciones. Dadas las facultades otorgadas al ASIC en virtud
de lo senalado en el numeral 8.3.4 de los Documentos de Seleccién del Inversionista,
solicitamos que se envien al ASIC todas las condiciones establecidas en dichos documentos,
incluyendo las Adendas, relacionadas con las Garantias o Pélizas de Cumplimiento con el fin
de que tengan un conocimiento previo y oportuno de las mismas para que asi puedan formular
sus observaciones y objeciones con un tiempo suficiente previo a la Fecha de Cierre.

RESPUESTA 52. Las condiciones bajo las cuales el ASIC debe dar aprobacion a las
polizas o garantias, se encuentran reglamentadas por la CREG mediante la Resolucion
093 de 2007. De esta manera, no es competencia de la UPME determinar las
obligaciones y la forma en la cual el ASIC, apruebe o no las polizas o garantias.
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La UPME pondra a disposicion de los Interesados, el formato propuesto por XM
Compania de Expertos en Mercados S.A. E.S.P., sin que ello comprometa de manera
alguna las condiciones de la presente Convocatoria Publica, ni las exigencias contenidas
en la reglamentacion vigente.

PREGUNTA 53. DS/ - Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 26 a 27 - Reng. 34 a
18. Numeral 5.6. Responsabilidad. Se sugiere eliminar la limitacion de responsabilidad
establecida en este aparte del DSI, puesto que existe una contradiccion, creando confusion para
el Proponente. Lo anterior, teniendo en cuenta que si los documentos son expedidos por la
UPME y son de obligatorio cumplimiento para los Proponentes, ésta debe hacerse responsable
por la informaciéon suministrada, especialmente considerando que el inversionista solo asume
los riesgos inherentes, es decir, los riesgos propios y previsibles, y no es posible exigirle al
inversionista la identificaciéon estimacion y valoracion de riesgos no inherentes o imprevisibles,
que ni siquiera la UPME identific6 en los DSI. Por lo tanto, teniendo en cuenta las anteriores
consideraciones, la limitacion de responsabilidad establecida en los Documentos de Seleccion
del Inversionista carece de sustento legal y por lo tanto debe procederse con su eliminacion.

RESPUESTA 53. La responsabilidad a la que se refieren los Documentos de Seleccion
del Inversionista no pretende eximir de responsabilidad a la UPME en sus actuaciones
como representante del Estado en la Convocatoria, para lo cual pone a disposicion de
los interesados los documentos pertinentes que son las directrices de la Convocatoria.
Al existir la referida salvedad, la UPME aclara que la informacion contenida en estos
documentos no puede ser considerada como una asesoria legal, fiscal o de otra
naturaleza a favor de cualquier Interesado o Proponente por parte de la UPME o sus
funcionarios, empleados, asesores, agentes y/o representantes, tal como se sefiala en
el Numeral 5.6 de los DSI.

Se resalta que la presente convocatoria publica UPME se desarrolla con fundamento en
lo establecido en el articulo 85 de la Ley 143 de 1994, en la cual es el Inversionista
seleccionado quien asume en su integridad los riesgos inherentes a la ejecucion y
explotacion de los proyectos, contrario a lo sefalado en la observacion. En tal sentido,
es responsabilidad del Inversionista el realizar todas las gestiones pertinentes para el
normal desarrollo del proyecto y la obtencion de las licencias y los permisos, sin que
esto se encuentre limitado al alcance de la informacion que de manera indicativa
suministra la UPME.

Sin perjuicio a lo anterior, durante la ejecucion del Proyecto, la Unidad realizara el debido
seguimiento y acompafiamiento, todo dentro del marco de sus funciones.

PREGUNTA 54. DS/ - Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 27 a 27 - Reng. 20 a
24. Numeral 5.7. Aceptacion por parte del proponente. La afirmacion contenida en este numeral
no le es aplicable a ISA, teniendo en cuenta que por disposiciones regulatorias ISA esta obligada
a presentar propuesta en todos los procesos de convocatoria adelantados por la UPME.

RESPUESTA 54. El régimen establecido para la empresa Interconexion Eléctrica S.A
.E.S.P., es el que se encuentra designado por la Ley 143 de 1994 en su articulo 32, al
igual que el articulo 4 literal IV de la Resolucion CREG 022 de 2001 la cual reglamenta
la actuacion de la empresa citada en este tipo de convocatorias, por lo tanto no es
competencia de la UPME determinar la actuacion de Interconexion Eléctrica S.A. E.S.P.
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Lo sefalado en el Numeral 5.7 de los DSI, no contraviene la obligacion que tiene
Interconexion Eléctrica S.A. E.S.P. y aplica a todos los proponentes, no obstante los
interesados deben presentar una propuesta que considere todos los costos y riesgos de
acuerdo con sus propios estudios y analisis.

CHRISTIAN JA?/AMILLO HERRERA
Director General

Elaboré: LMC - ARC
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